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PROJETO DE LETD N 063709,
DE 17 DE AGOSTO DE 20809,

“Pispoe sobre denominacio de Kuas no Bairro Vila Fima™.

COITE MURAMATSU. Prefento da Bstancta Turstica de
Ibitna. usando das atribuicdes que the sao conteridas por Let
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CROQUI DE DENOMINACAO DAS RUAS
~ AREFERIDA RUA A SER DENOMINADA

TEM INICIO NA RUA GUILHERMINA. DAl SEGUE NA EXTENSAO
DE 280.00 METROS

Platricula



REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

= Considerando que o Chefe do Executivo
olou no dia 30 de julho de 2009 o Projeto de Lei ne. 46/2009 que
“Altera as Leis n°s. 89/75 e 475/98, revoga a Lei ne. 914/2004 e da outras
providéncias.”

Considerando que o Chefe do Executivo
protocolou na presente data o Projeto de Lei ne. 55/2009 que “Dispbe sobre
denominagao de duas ruas e uma estrada municipal, localizadas no Bairro
Rio de uma deste municipio.”;

) Considerando que o Vereador Jair Cardoso de
Oliveira apresentou na presente data o Projeto de Lei ne. 56/2009 de autoria
do Vereador Jair Cardoso de Oliveira que “Disciplina o estacionamento
temporario e privativo de veiculos em frente as farmacias e drogarias e da
outras providéncias.”

Considerando que o Chefe do Executivo
protocolou na presente data o Projeto de Lei ne. 60/2009 que “Dispde sobre
denominagao de ruas no Bairro Vila Lima.”:

Considerando que as alteractes propostas as Leis
ne. 89/75 e 475/98, e revogacdao da Lei ne. 914/2004 se prestam
principalmente & implantacao do Programa Habitacional Federal “Minha
Casa Minha Vida", para moradias de pessoas de baixa renda;

Considerando a necessaria autorizacao legislativa
para denominacao de duas ruas e uma estrada no Bairro do Rio de uma
para a imediata implantagéo de infra-estrutura no futuro Distrito Industrial:

Considerando a necessidade de disciplinar o
estacionamento em frente aos estabelecimentos de farmacias e drogarias;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa
para denominagéo de ruas no Bairro Vila Lima com a finalidade de cadastro
junto aos orgaos publicos e prestadores de servicos, e localizagdo das
residéncias existentes no local, sendo que a pessoa a ser homenageada

com a denominacao é de curriculo Justo e relevante;

Diante do exposto, requeremos 3 Mesa, nos
termos dos Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os
Projetos de Lei nes. 46, 55, 56 e 60/2009 colocados em Regime de Urgéncia
Especial e incluidos para discussao e votagdo na Ordem do Dia da presente
Sessdo Ordinaria.

i SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA
LIMA, EM 1 }PE AGOSTO DE 2009. |
S :




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Siio Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibigna - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 60/2009

AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORCAMENTO: E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao
desta Casa de Leis na presente data o Projeto de Lei n°. 60/2009 que “Dispde
sobre denominaga&o de Ruas no Bairro Vila Lima.”

A Comissdo de Justica € Redacdo em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagdo regimental, pois a
proposicdo tem o objetivo de denominar rua localizada no Bairro Vila Lima,
homenageando a Sra. Lazara de Lima Gongalves, prestando com isso uma justa
homenagem a essa ilustre senhora, de familia tradicional no bairro, muito
estimada e querida por todos, e mais duas ruas com a finalidade de cadastro
junto aos érgaos publicos e prestadores de servigos, e localizacdo dos lotes
existentes no local, nada impedindo a deliberacao pelo Douto Plenario.

A Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as
despesas correrao por conta de dotagao propria do orgamento vigente.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois
visa denominar uma rua, com o nome de cidada de curriculo justo, e com a

homenagem proposta perpetuaremos o seu nome, bem como identificar as
demais ruas lindeiras.

Ao Plenario que é soberano em suas decisées.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES VEREADOR JOAO MELLO,
EM 17 DE AGOSTO DE 2009.

ROQUE JOSE PEREIRA
RELATOR PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTI(;A E REDACAO

JOSE BRASILINO DE OL1VEIRA EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VICE-PRESIDENTE . MEMBRO

CHARLES GUIMARAES
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORGAMENTO



CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 — Ibiana - SP.. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

T BIONA
COMISSOES wivw.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Parecer — Projeto de Lei n2. 60/2009 — fls 02
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ROQUE JOSE PEREIRA o I5EDRO LUIZ FERREIRA
VICE PRESIDENTE \' MEMBRO
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~ JAMIL MARCICANO ,
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E
| \ ATIVIDADES PRIVADAS
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JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA PEDRO LUIZ FERREIRA
VICE - PRESIDENTE MEMBRO



Y CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
i b TURISTICA DE IBIUNA

s Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 42/2009

“Dispde sobre denominacao de Ruas no Bairro Vila Lima.”

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de

Ibiuna, usando das atribuigdes que lhe sado conferidas por

Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova e, ele

sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Ficam denominadas como:

I — “RUA LAZARA DE LIMA GONCALVES” a Rua
localizada no Bairro Vila Lima, que tem seu inicio na Rua Guilhermina Gongalves da
Silva, com extensdo de 117,59 (cento e dezessete metros e cinqlenta e nove
centimetros) de comprimento com 7 (sete) metros de largura, e término na Rua
Visconde.

Il - “RUA VISCONDE”, a Rua localizada no Bairro Vila Lima
que tem seu inicio no final da Rua Lazara de Lima Gongalves, com extensao de 105,89
(cento e cinco metros e oitenta e nove centimetros) de comprimento com 7 (sete)
metros de largura e término na Rua do Ensino.

lll - “RUA DO ENSINO”, a Rua localizada no Bairro Vila
Lima, que tem seu inicio na Rua Visconde, com extensdo de 55,80 (cinqlienta e cinco
metros e oitenta centimetros) de comprimento com 7 (sete) metros de largura e término
na Rua Lazara de Lima Goncgalves.

ARTIGO 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao, revogadas as disposigées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 18 DIAS DO MES DE AGOSTO DE
2009.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna/ camaraibiuna.sp.cov.br

Oficio GPC ne. 336/2009 Ibiina, 18 de agosto de 2009. B

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI Ne, 42/2009, referente ao Projeto de Lei ne. 063/09, nesta
Casa tramitou com o ne. 60/2009 que “Dispde sobre denominagdo de ruas no
Bairro Vila Lima.”, aprovado na Sess&o Ordinaria realizada no dia 17 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente, |

L

JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

AO EXMO. SR. \(/: Q//

COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n°. 60/2009 de autoria do Chefe
do Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa no dia
17 de agosto de 2009, e foi lido no expediente da Sessao
Ordinaria da mesma data, extraidas e entregue fotocopias aos
Srs. Vereadores, onde também recebeu Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusao,
discussdo e votacdao na Ordem do Dia da mesma Sessao
Ordinaria.
Certifico mais, colocado em votacdo nominal na Ordem do Dia
da mesma Sess&o Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por nove votos favoraveis e um contrario
do Vereador Jamil Marcicano, e devido a aprovacdo do
Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer
conjunto das Comissbes de Justica e Redagéo; Financas e
Orcamento; e Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
e apds colccado em discusséo e votacdo o Projeto de Lei n2
60/2009 foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores.
Certifico finalmente que em virtude da aprovacdo do Projeto
de Lei n° 60/2009 foi elaborado o Autégrafo de Lei ne
42/2009, encaminhado através do Oficio GPC no. 336/20089,
da presente data.
Ibitina, 18 de agosto de 2009.

Amuprt ebrEl e

Secretario Administrativo



